


CÔNG TY CỔ PHẦN CẢNG SÀI GÒN 

 

 

Số: 42/NQ-CSG 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

TP. Hồ Chí Minh, ngày 21 tháng 01 năm 2026 

 

NGHỊ QUYẾT 
Về việc chủ trương ký kết hợp đồng và phụ lục hợp đồng 

giữa Công ty Cổ phần Cảng Sài Gòn và các bên có liên quan năm 2026 

HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ CÔNG TY CỔ PHẦN CẢNG SÀI GÒN 

Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 ngày 17/6/2020; 

Căn cứ Điều lệ Công ty Cổ phần Cảng Sài Gòn; 

Căn cứ Báo cáo số 07/BC-HĐQT ngày 21/01/2026 về kết quả kiểm phiếu lấy ý kiến 

Hội đồng quản trị Công ty Cổ phần Cảng Sài Gòn; 

Theo đề nghị của Tổng giám đốc Công ty Cổ phần Cảng Sài Gòn tại Tờ trình số 

1486/TTr-CSG ngày 31/12/2025,  

QUYẾT NGHỊ: 

Điều 1. Thông qua chủ trương ký kết hợp đồng, phụ lục hợp đồng, thực hiện giao 

dịch liên quan giữa Công ty Cổ phần Cảng Sài Gòn (gọi tắt là “Cảng Sài Gòn”) với các 

công ty có vốn góp của Cảng Sài Gòn hoặc/và các công ty có liên quan với bên liên quan 

của Cảng Sài Gòn có giá trị dưới 35% trên tổng giá trị tài sản tại Báo cáo tài chính gần nhất 

hoặc giao dịch dẫn đến tổng giá trị giao dịch phát sinh trong năm 2026 có giá trị dưới 35% 

trên tổng giá trị tài sản tại Báo cáo tài chính gần nhất của Cảng Sài Gòn và có hiệu lực kể 

từ ngày 01/01/2026 đến ngày 31/12/2026 hoặc có hiệu lực kể từ ngày ký hợp đồng trong 

năm 2026 cho đến khi kết thúc hợp đồng nhưng không vượt quá 01 năm theo Phụ lục đính 

kèm như đề xuất của Tổng giám đốc Công ty Cổ phần Cảng Sài Gòn tại Tờ trình số 

1486/TTr-CSG ngày 31/12/2025 để phục vụ cho hoạt động sản xuất kinh doanh của Cảng 

Sài Gòn năm 2026. 

Điều 2. Đối với Công ty Cổ phần Kỹ thuật Thương mại Dịch vụ Cảng Sài Gòn, ngoài 

các hợp đồng, giao dịch liên quan nêu tại Điều 1, Hội đồng quản trị chấp thuận chủ trương 

thông qua ký kết hợp đồng, giao dịch liên quan phát sinh giữa Cảng Sài Gòn và Công ty Cổ 

phần Kỹ thuật Thương mại Dịch vụ Cảng Sài Gòn đối với Hợp đồng nguyên tắc cung cấp 

dịch vụ: sửa chữa trang thiết bị; đại tu trang thiết bị; nâng cấp hệ thống điện và trang thiết 

bị; mua sắm vật tư trang thiết bị, dịch vụ tháo dỡ, vận chuyển, lắp đặt, bảo dưỡng thiết bị 

có giá trị dưới 35% trên tổng giá trị tài sản tại Báo cáo tài chính gần nhất hoặc giao dịch 

dẫn đến tổng giá trị giao dịch phát sinh trong năm 2026 có giá trị dưới 35% trên tổng giá trị 

tài sản tại Báo cáo tài chính gần nhất của Cảng Sài Gòn. 

Điều 3. Quá trình thực hiện hợp đồng, trường hợp hai bên cần điều chỉnh, bổ sung 

các điều kiện, điều khoản của hợp đồng; điều chỉnh, bổ sung đơn giá để phù hợp thị trường; 

thống nhất về chi tiết, số lượng, đơn giá hàng hóa (trên cơ sở hợp đồng nguyên tắc), Hội 

đồng quản trị ủy quyền cho Tổng giám đốc Cảng Sài Gòn chủ động đàm phán, thương thảo 

và quyết định việc sửa đổi, bổ sung hoặc ký kết phụ lục hợp đồng tuân thủ quy định của 

pháp luật hiện hành, quy định nội bộ của Công ty Cổ phần Cảng Sài Gòn tiết kiệm chi phí 

và đảm bảo hiệu quả sản xuất kinh doanh; đồng thời thực hiện công bố thông tin theo quy 



2 

 

định hiện hành. Người có thẩm quyền ký kết hợp đồng, giao dịch có liên quan chịu trách 

nhiệm theo quy định của Điều lệ Công ty và quy định hiện hành có liên quan. 

Điều 4. Giao Tổng giám đốc Công ty Cổ phần Cảng Sài Gòn thực hiện Nghị quyết 

này phù hợp với Điều lệ Công ty và quy định hiện hành có liên quan./. 
  

Nơi nhận:  

- Hội đồng quản trị CSG; 

- Ban kiểm soát CSG; 

- Ban điều hành CSG; 

- Các phòng: KTNB, TCKT, KD, KT; 

- Đăng Website Cảng Sài Gòn; 

- Lưu: VT, HĐQT, NPTQTCT. 

TM. HỘI ĐỒNG QUẢN TRỊ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

 

Huỳnh Văn Cường 

 



PHỤ LỤC 
DANH SÁCH HỢP ĐỒNG, PHỤ LỤC HỢP ĐỒNG, GIAO DỊCH TRONG NĂM 2026 

GIỮA CÔNG TY CỔ PHẦN CẢNG SÀI GÒN VỚI CÁC BÊN LIÊN QUAN 

(Ban hành kèm theo Nghị quyết số 42/NQ-CSG ngày 21/01/2026 

của Hội đồng quản trị Công ty Cổ phần Cảng Sài Gòn) 
 

I. Công ty có vốn góp chi phối của Công ty Cổ phần Cảng Sài Gòn (Cảng Sài 

Gòn): 

1. Công ty Cổ phần Kỹ thuật Thương mại Dịch vụ Cảng Sài Gòn, bao gồm: 

- Hợp đồng thuê nhà văn phòng TTĐHKTKV Tàu Lai dắt (quận 7). 

- Hợp đồng thuê bãi Tân Thuận B làm kho, xưởng sửa chữa. 

- Hợp đồng thuê cung cấp dịch vụ vận chuyển hàng container và sắt thép trong nội bộ 

cảng. 

- Hợp đồng nguyên tắc về việc cung ứng dịch vụ cập nhật kiến thức, huấn luyện định 

kỳ các kỹ năng làm việc an toàn theo quy định pháp luật hiện hành về An toàn Vệ sinh Lao 

động. 

- Hợp đồng nguyên tắc về việc cung cấp vật tư, dịch vụ bảo dưỡng,  sửa chữa, vận 

chuyển  phương tiện thiết bị. 

- Hợp đồng nguyên tắc về việc cung cấp vật tư và nhân công sửa chữa  hệ thống điện. 

- Hợp đồng nguyên tắc về việc thi công sửa chữa bến phao. 

- Hợp đồng nguyên tắc về việc thi công sửa chữa đệm tàu. 

- Hợp đồng nguyên tắc về việc dịch vụ quản lý trạm điện. 

- Hợp đồng nguyên tắc cung ứng dịch vụ kiểm tra định kỳ, sửa chữa, bảo dưỡng 24/7 

- cẩu bờ  (QC,GW,LB...). 

- Hợp đồng nguyên tắc về việc cung ứng dịch vụ kiểm tra định kỳ, sửa chữa, bảo 

dưỡng 24/7 - cẩu bãi (RTG). 

- Hợp đồng nguyên tắc về việc cung ứng dịch vụ kiểm tra định kỳ, sửa chữa, bảo 

dưỡng 24/7  thiết bị nâng hạ tại bãi - xe nâng chụp container hàng. 

- Hợp đồng nguyên tắc về việc cung ứng dịch vụ kiểm tra định kỳ, sửa chữa, bảo 

dưỡng 24/7  thiết bị nâng hạ tại bãi - xe nâng chụp container rỗng. 

- Hợp đồng nguyên tắc về việc cung ứng dịch vụ kiểm tra định kỳ, sửa chữa, bảo 

dưỡng 24/7  thiết bị nâng hạ tại bãi - xe nâng hàng. 

- Hợp đồng nguyên tắc về việc cung ứng dịch vụ kiểm tra định kỳ, sửa chữa, bảo 

dưỡng 24/7 phương tiện vận chuyện - xe đầu kéo. 

- Hợp đồng nguyên tắc về việc cung ứng dịch vụ kiểm tra định kỳ, sửa chữa, bảo 

dưỡng 24/7  phương tiện thiết bị xếp dỡ hàng rời  (xe cuốc,  xe xúc lật, xe đào, gàu...). 

- Hợp đồng nguyên tắc về việc cung cấp dịch vụ trực vá vỏ và thực hiện công tác  dao 

thay, vá vỏ. 

- Hợp đồng nguyên tắc về việc cung ứng vật tư. 

- Hợp đồng nguyên tắc về việc cung cấp các chủng loại lọc chuyên dụng. 



2 

 

- Hợp đồng nguyên tắc về việc cung ứng dịch vụ lao động phục vụ cho hoạt động sản 

xuất. 

- Hợp đồng nguyên tắc về việc cung ứng dịch vụ  công nhân vận hành phương tiện 

thiết bị cơ giới. 

- Hợp đồng dịch vụ cung cấp thiết bị và nhân sự thực hiện bảo quản lưu kho, bơm cấp 

dầu Diesel cho các phương tiện thiết bị. 

- Hơp đồng nguyên tắc về việc cung cấp dịch vụ đào tạo. 

- Hợp đồng thuê tòa nhà văn phòng tại 1 - 5 Ngô Thị Nhạn, Phường Tân Thuận, 

TP.HCM  làm văn phòng làm việc. 

- Hợp đồng nguyên tắc về việc cung ứng dịch vụ công nhân vận hành phương tiện cơ 

giới của Công ty Cổ phần Cảng Sài Gòn. 

2. Công ty Cổ phần Xếp dỡ và Dịch vụ Cảng Sài Gòn, bao gồm: 

- Hợp đồng dịch vụ về việc cung cấp dịch vụ hỗ trợ xếp dỡ hàng hóa (Vận hành xe 

đầu kéo) tại Trung tâm điều hành khai thác khu vực Tân Thuận. 

- Hợp đồng dịch vụ về việc cung cấp dịch vụ giao nhận, kiểm đếm, bảo quản các loại 

hàng hóa tại Trung tâm điều hành khai thác khu vực Tân Thuận. 

- Hợp đồng dịch vụ về việc cung cấp dịch vụ hỗ trợ xếp dỡ hàng hóa (Vận hành cẩu; 

vận hành xe nâng, xe cuốc) tại Trung tâm điều hành khai thác khu vực Bà Rịa Vũng Tàu. 

- Hợp đồng dịch vụ về việc cung cấp dịch vụ hỗ trợ khác liên quan đến vận tải (dịch 

vụ điều độ khai thác/trực ban) tại Hợp đồng dịch vụ về việc cung cấp dịch vụ hỗ trợ khác 

liên quan đến vận tải (dịch vụ điều độ khai thác/trực ban) tại Trung tâm điều hành khai thác 

khu vực Nhà Rồng Khánh hội. 

- Hợp đồng dịch vụ về việc cung cấp dịch vụ vệ sinh công nghiệp tại Trung tâm điều 

hành khai thác khu vực Nhà Rồng Khánh hội. 

- Hợp đồng dịch vụ về việc cung cấp dịch vụ vệ sinh văn phòng, giữ xe, giám sát (bảo 

vệ khách sạn tại Đà Lạt) tại Trung tâm điều hành khai thác khu vực Nhà Rồng Khánh hội. 

- Hợp đồng dịch vụ về việc cung cấp dịch vụ giao nhận, kiểm đếm, bảo quản các loại 

hàng hóa tại Trung tâm điều hành khai thác khu vực Nhà Rồng Khánh hội. 

- Hợp đồng thuê cung cấp dịch vụ xếp dỡ, thiết bị, giao nhận hàng hóa và các dịch vụ 

khác. 

- Hợp đồng thuê văn phòng tại TTĐHKTKV Tân Thuận, Bà Rịa Vũng Tàu. 

- Hợp đồng thực hiện dịch vụ đổ rác cho các tàu nhà hàng và rác thải sinh hoạt trên 

cầu tàu, đường, bãi. 

3. Công ty Cổ phần Vận tải và Dịch vụ hàng hải Cảng Sài Gòn, bao gồm: 

- Hợp đồng thuê thuê công nhân bốc xếp, thuê phương tiện (cần cẩu, xe nâng) cân 

hàng, nâng/hạ cont rỗng  tại Trung tâm điều hành khai thác khu vực Tân Thuận. 

- Hợp đồng thuê xe nâng hàng hóa tại Trung tâm điều hành khai thác khu vực Tân 

Thuận. 

- Hợp đồng thuê bãi thuê bãi trục vớt C4 Công ty Cổ phần Vận tải và Dịch vụ hàng 

hải Cảng Sài Gòn để chứa hàng, thuê cầu cảng, thuê cung cấp phương tiện thiết bị, dịch vụ 

bốc xếp. 



3 

 

- Hợp đồng dịch vụ cho tàu (thuê cầu bến, buộc mở dây, đổ rác... ) tại Trung tâm điều 

hành khai thác khu vực Tân Thuận. 

4. Công ty Cổ phần Logistics Cảng Sài Gòn: 

- Hợp đồng thuê cầu cảng/phao neo, dịch vụ tại Trung tâm điều hành khai thác thuộc 

Cảng Sài Gòn. 

- Hợp đồng thuê mặt bằng nhà 79 Đoàn Như Hài, Phường Xóm Chiếu, TP. HCM. 

5. Công ty Cổ phần Cảng Sài Gòn - Hiệp Phước: 

- Hợp đồng thuê thiết bị. 

II. Công ty liên doanh, liên kết có vốn góp của Cảng Sài Gòn: 

1. Công ty TNHH Korea Express Cảng Sài Gòn, bao gồm: 

- Hợp đồng thuê cung cấp thiết bị, dịch vụ xếp dỡ, giao nhận hàng hóa. 

- Hợp đồng thuê cung cấp dịch vụ vận chuyển. 

- Hợp đồng thuê văn phòng làm việc tại Trung tâm điều hành khai thác khu vực Bà 

Rịa Vũng Tàu. 

2. Công ty TNHH Cảng Quốc tế SP-PSA: 

- Hợp đồng thuê cầu cảng. 

III. Các công ty có vốn góp của Tổng công ty Hàng hải Việt Nam - CTCP (cổ 

đông lớn nắm giữ 65,45% vốn điều lệ của Cảng Sài Gòn) 

1. Công ty CP Vận tải Container VIMC (VIMC Lines): 

- Hợp đồng cung cấp các dịch vụ cho tàu và đại lý tàu, cho hàng hóa, container gồm: 

cầu bến, tàu lai, bốc xếp, giao nhận, lưu kho bãi, trung chuyển,… 

2. Công ty Cổ phần Vận tải biển Việt Nam (Vosco): 

- Hợp đồng cung cấp các dịch vụ cho tàu và đại lý tàu, cho hàng hóa, container gồm: 

cầu bến, tàu lai, bốc xếp, giao nhận, lưu kho bãi, trung chuyển,… 












		2026-01-21T16:12:37+0700
	Công Ty Cổ phần Cảng Sài Gòn
	I am approving this document




